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� En el mes de noviembre se continúa con el proceso de actualización de los datos que figuran en el SISAAD. El número de
nuevas solicitudes  presentadas en el Sistema ha ascendido a un total de 19.001.

� En relación con la gestión llevada a cabo por las comunidades autónomas, se aprecia cómo un 52,11% de las nuevas
resoluciones incorporadas al Sistema se refieren a revisiones del reconocimiento del grado de dependencia.

� En cuanto al número de personas con prestación reconocida, ascienden a un total de 5.171 nuevas personas
beneficiarias, en relación con el mes anterior.

� Destacar asimismo que casi un 94% de las solicitudes presentadas ya han sido valoradas, porcentaje muy similar al
existente en el mismo mes del pasado año, lo que indica que se mantiene la agilidad en la gestión.

� Asimismo, el número de personas que se encontraban a la espera del reconocimiento de su correspondiente prestación
ha disminuido en un total de 1.651 personas en relación con el mes anterior.
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Nº %

Andalucía 409.762 24,99

Aragón 48.422 2,95

Asturias (Principado de) 35.675 2,18

Balears (Illes) 24.525 1,50

Canarias 40.235 2,45

Cantabria 24.333 1,48

Castilla y León 104.050 6,34

Castilla-La Mancha 89.852 5,48

Catalunya  281.420 17,16

Comunitat Valenciana 96.674 5,89

Extremadura 47.573 2,90

Galicia 88.188 5,38

Madrid (Comunidad de) 171.969 10,49

Murcia ( Región de) 56.540 3,45

Navarra (Comunidad Foral de) 17.463 1,06

País Vasco 85.004 5,18

Rioja (La) 14.424 0,88

Ceuta y Melilla 3.881 0,24

TOTAL 1.639.990 100,00

1.1. SOLICITUDES
Situación a 1 de Diciembre de 2012

Solicitudes 
Registradas

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.424.102 17,85 409.762 4,86 Andalucía 4,86

Aragón 1.346.293 2,85 48.422 3,60 La Rioja 4,47

Asturias (Principado de) 1.081.487 2,29 35.675 3,30
Extremadur
a

4,29

Balears (Illes) 1.113.114 2,36 24.525 2,20
Castilla-La 
Mancha

4,25

Canarias 2.126.769 4,51 40.235 1,89 Cantabria 4,10

Cantabria 593.121 1,26 24.333 4,10
Castilla y 
León

4,07

Castilla y León 2.558.463 5,42 104.050 4,07 País Vasco 3,89

Castilla-La Mancha 2.115.334 4,48 89.852 4,25
Murcia ( 
Región de)

3,85

Catalunya  7.539.618 15,98 281.420 3,73 Catalunya  3,73

Comunitat Valenciana 5.117.190 10,84 96.674 1,89 Aragón 3,60

Extremadura 1.109.367 2,35 47.573 4,29
Asturias 
(Principado 

3,30

Galicia 2.795.422 5,92 88.188 3,15 Galicia 3,15

Madrid (Comunidad de) 6.489.680 13,75 171.969 2,65
Navarra 
(Comunidad 

2,72

Murcia ( Región de) 1.470.069 3,12 56.540 3,85
Madrid 
(Comunidad 

2,65

Navarra (Comunidad Foral de) 642.051 1,36 17.463 2,72
Ceuta y 
Melilla

2,41

País Vasco 2.184.606 4,63 85.004 3,89
Balears 
(Illes)

2,20

La Rioja 322.955 0,68 14.424 4,47 Canarias 1,89

Ceuta y Melilla 160.852 0,34 3.881 2,41 
Comunitat 
Valenciana

1,89

TOTAL 47.190.493 100,00 1.639.990 3,48 

Situación a 1 de Diciembre de 2012
1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2011. Real Decreto 1782/2011, de 16 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 433 0,04 2.704 0,25 21.806 2,03 18.093 1,69 40.189 3,75 35.558 3,31 53.472 4,98 276.657 25,79 624.015 58,16 1.072.927 100,00

Hombre 176 0,03 3.196 0,56 34.145 6,02 24.368 4,30 49.746 8,77 38.449 6,78 47.015 8,29 139.496 24,60 230.443 40,64 567.034 100,00

Sin 
especificar 

4 13,79 0 0,00 1 3,45 2 6,90 0 0,00 0 0,00 1 3,45 11 37,93 10 34,48 29 100,00
Sin menor 3 a 18 19 a 30 31 a 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 613 0,04 5.900 0,36 55.952 3,41 42.463 2,59 89.935 5,48 74.007 4,51 100.488 6,13 416.164 25,38 854.468 52,10 1.639.990 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5900 55.952 42.463 89.935 74.007 #### 416.164 ####

11763

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificarSEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30
TOTAL

31 a 45 46 a 54

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 1 de Diciembre de 2012
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 409.762 24,99 372.472 90,90 91.779 24,64 120.051 32,23 38.364 10,30 250.194 67,17

Aragón 48.422 2,95 47.381 97,85 12.350 26,07 14.233 30,04 4.171 8,80 30.754 64,91

Asturias (Principado de) 35.675 2,18 33.688 94,43 8.263 24,53 8.480 25,17 2.972 8,82 19.715 58,52

Balears (Illes) 24.525 1,50 23.723 96,73 6.276 26,46 7.663 32,30 2.265 9,55 16.204 68,31

Canarias 40.235 2,45 30.229 75,13 12.454 41,20 9.215 30,48 2.632 8,71 24.301 80,39

Cantabria 24.333 1,48 22.546 92,66 6.242 27,69 7.270 32,25 2.258 10,02 15.770 69,95

Castilla y León 104.050 6,34 98.497 94,66 30.166 30,63 26.963 27,37 7.867 7,99 64.996 65,99

Castilla-La Mancha 89.852 5,48 85.604 95,27 21.258 24,83 22.188 25,92 7.816 9,13 51.262 59,88

Catalunya  281.420 17,16 273.674 97,25 62.736 22,92 86.433 31,58 20.398 7,45 169.567 61,96

Comunitat Valenciana 96.674 5,89 96.269 99,58 25.280 26,26 28.918 30,04 10.555 10,96 64.753 67,26

Extremadura 47.573 2,90 44.845 94,27 12.332 27,50 11.464 25,56 3.285 7,33 27.081 60,39

Galicia 88.188 5,38 84.172 95,45 27.908 33,16 27.204 32,32 7.071 8,40 62.183 73,88

Madrid (Comunidad de) 171.969 10,49 164.827 95,85 43.189 26,20 42.988 26,08 15.055 9,13 101.232 61,42

Murcia ( Región de) 56.540 3,45 45.976 81,32 15.134 32,92 15.184 33,03 5.059 11,00 35.377 76,95

Navarra (Comunidad Foral de) 17.463 1,06 16.914 96,86 3.140 18,56 4.838 28,60 1.823 10,78 9.801 57,95

País Vasco 85.004 5,18 79.581 93,62 17.769 22,33 22.251 27,96 7.849 9,86 47.869 60,15

Rioja (La) 14.424 0,88 14.424 100,00 3.601 24,97 3.769 26,13 656 4,55 8.026 55,64

Ceuta y Melilla 3.881 0,24 3.739 96,34 854 22,84 983 26,29 230 6,15 2.067 55,28

TOTAL 1.639.990 100,00 1.538.561 93,82 400.731 26,05 460.095 29,90 140.326 9,12 1.001.152 65,07

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De conformidad con lo dispuesto en la 
mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se 
había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 de mayo)

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l Grado III
ÁMBITO TERRITORIAL

Grado II      

1.4.  DICTÁMENES
Situación a 1 de Diciembre de 2012

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.424.102 17,85 372.472 4,42 Rioja (La) 4,47
Aragón 1.346.293 2,85 47.381 3,52 Andalucía 4,42
Asturias (Principado de) 1.081.487 2,29 33.688 3,11

Castilla-La 
Mancha 4,05

Balears (Illes) 1.113.114 2,36 23.723 2,13 Extremadura 4,04
Canarias 2.126.769 4,51 30.229 1,42

Castilla y 
León 3,85

Cantabria 593.121 1,26 22.546 3,80 Cantabria 3,80
Castilla y León 2.558.463 5,42 98.497 3,85 País Vasco 3,64
Castilla-La Mancha 2.115.334 4,48 85.604 4,05 Catalunya  3,63
Catalunya  7.539.618 15,98 273.674 3,63 Aragón 3,52
Comunitat Valenciana 5.117.190 10,84 96.269 1,88

Murcia ( 
Región de) 3,13

Extremadura 1.109.367 2,35 44.845 4,04
Asturias 
(Principado 3,11

Galicia 2.795.422 5,92 84.172 3,01 Galicia 3,01
Madrid (Comunidad de) 6.489.680 13,75 164.827 2,54

Navarra 
(Comunidad 2,63

Murcia ( Región de) 1.470.069 3,12 45.976 3,13
Madrid 
(Comunidad 2,54

Navarra (Comunidad Foral de) 642.051 1,36 16.914 2,63
Ceuta y 
Melilla 2,32

País Vasco 2.184.606 4,63 79.581 3,64
Balears 
(Illes) 2,13

Rioja (La) 322.955 0,68 14.424 4,47
Comunitat 
Valenciana 1,88

Ceuta y Melilla 160.852 0,34 3.739 2,32 Canarias 1,42

TOTAL 47.190.493 100,00 1.538.561 3,26

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2011. Real Decreto 1782/2011, de 16 de diciembre.

Dictámenes
ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Diciembre de 2012
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DICTÁME
NES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 372.472 36.901 9,91 54.829 14,72 49 0,01 45.141 12,12 74.854 20,10 56 0,02 41.049 11,02 59.715 16,03 121 0,03 59.757 16,04

Aragón 47.381 4.278 9,03 7.763 16,38 309 0,65 5.242 11,06 8.535 18,01 456 0,96 5.152 10,87 7.242 15,28 901 1,90 7.503 15,84

Asturias 33.688 3.468 10,29 4.571 13,57 224 0,66 3.276 9,72 4.901 14,55 303 0,90 3.540 10,51 5.247 15,58 489 1,45 7.669 22,76

Illes Balears 23.723 1.866 7,87 4.143 17,46 267 1,13 2.946 12,42 4.334 18,27 383 1,61 2.417 10,19 2.959 12,47 874 3,68 3.534 14,90

Canarias 30.229 4.989 16,50 7.033 23,27 432 1,43 4.129 13,66 4.825 15,96 261 0,86 2.747 9,09 2.845 9,41 0 0,00 2.968 9,82

Cantabria ¹ 22.546 2.387 10,59 3.855 17,10 0 0,00 3.121 13,84 4.149 18,40 0 0,00 2.598 11,52 3.129 13,88 0 0,00 3.307 14,67

Castilla y León ¹ 98.497 11.652 11,83 17.703 17,97 811 0,82 11.202 11,37 14.758 14,98 1.003 1,02 9.612 9,76 12.945 13,14 1.307 1,33 17.504 17,77

Castilla-La Mancha 85.604 7.592 8,87 12.850 15,01 816 0,95 8.462 9,89 13.108 15,31 618 0,72 8.894 10,39 15.302 17,88 1.367 1,60 16.595 19,39

Catalunya ¹ 273.674 19.755 7,22 41.942 15,33 1.039 0,38 32.532 11,89 51.546 18,83 2.355 0,86 29.436 10,76 45.655 16,68 4.575 1,67 44.839 16,38
Comunitat 
Valenciana ¹ 

96.269 9.979 10,37 15.285 15,88 16 0,02 11.591 12,04 17.316 17,99 11 0,01 10.577 10,99 14.220 14,77 325 0,34 16.949 17,61

Extremadura 44.845 4.830 10,77 6.904 15,40 598 1,33 4.406 9,82 6.359 14,18 699 1,56 3.701 8,25 6.675 14,88 1.385 3,09 9.288 20,71

Galicia ¹ 84.172 11.212 13,32 15.770 18,74 926 1,10 11.334 13,47 14.946 17,76 924 1,10 8.445 10,03 10.311 12,25 1.092 1,30 9.212 10,94

Madrid ¹ 164.827 16.890 10,25 24.322 14,76 1.977 1,20 18.273 11,09 22.489 13,64 2.226 1,35 17.415 10,57 20.595 12,49 2.777 1,68 37.863 22,97

Murcia ¹ 45.976 6.654 14,47 8.480 18,44 0 0,00 6.501 14,14 8.683 18,89 0 0,00 5.098 11,09 6.305 13,71 0 0,00 4.255 9,25

Navarra ¹ 16.914 1.392 8,23 1.610 9,52 138 0,82 1.671 9,88 2.927 17,31 240 1,42 1.969 11,64 3.103 18,35 511 3,02 3.353 19,82

País Vasco ¹ 79.581 5.534 6,95 11.487 14,43 748 0,94 8.195 10,30 12.961 16,29 1.095 1,38 8.602 10,81 12.944 16,27 1.749 2,20 16.266 20,44

La Rioja 14.424 1.595 11,06 1.918 13,30 88 0,61 1.344 9,32 2.330 16,15 95 0,66 912 6,32 2.106 14,60 255 1,77 3.781 26,21

Ceuta y Melilla 3.739 320 8,56 501 13,40 33 0,88 394 10,54 537 14,36 52 1,39 283 7,57 486 13,00 61 1,63 1.072 28,67

TOTAL 1.538.561 151.294 9,83 240.966 15,66 8.471 0,55 179.760 11,68 269.558 17,52 10.777 0,70 162.447 10,56 231.784 15,06 17.789 1,16 265.715 17,27

GRADO l SIN GRADO

1.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Diciembre de 2012

ÁMBITO 
TERRITO-
RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III
GRADO II 
Nivel 2

¹ Órgano Gestor que no utiliza la aplicación informática de gestión del Sistema de Información del SAAD.

GRADO I 
Nivel 2

GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 192.532 0 0,00 67.409 25,51 50.463 19,10 12.733 4,82 21.014 7,95 3.376 1,28 109.247 41,34 15 0,01 264.257 100,00 1,37

Aragón 21.413 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.051 4,91 3.135 14,63 3.924 18,32 13.315 62,15 0 0,00 21.425 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 14.643 5 0,03 717 4,24 2.162 12,78 1.601 9,46 3.024 17,88 1.346 7,96 8.059 47,64 1 0,01 16.915 100,00 1,16

Illes Balears 9.534 2 0,02 0 0,00 0 0,00 845 8,61 2.011 20,48 314 3,20 6.646 67,69 0 0,00 9.818 100,00 1,03

Canarias 11.926 43 0,36 0 0,00 0 0,00 2.464 20,62 2.675 22,38 225 1,88 6.543 54,75 0 0,00 11.950 100,00 1,00

Cantabria 14.090 0 0,00 1.167 7,64 897 5,88 1.344 8,80 2.925 19,16 0 0,00 8.934 58,52 0 0,00 15.267 100,00 1,08

Castilla y León 62.108 7.802 9,99 4.157 5,32 9.268 11,86 7.063 9,04 8.787 11,25 15.254 19,53 25.749 32,96 36 0,05 78.116 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 38.620 1.635 3,04 7.222 13,44 6.704 12,47 1.627 3,03 8.700 16,19 2.466 4,59 25.382 47,23 8 0,01 53.744 100,00 1,39

Catalunya  139.220 2.695 1,53 14.603 8,28 16.456 9,33 7.351 4,17 17.580 9,97 13.379 7,58 104.315 59,14 17 0,01 176.396 100,00 1,27

Comunitat Valenciana 43.145 342 0,66 8.725 16,88 0 0,00 3.362 6,51 12.025 23,27 4.121 7,97 23.105 44,71 3 0,01 51.683 100,00 1,20

Extremadura 19.482 717 3,44 374 1,79 554 2,65 899 4,31 3.585 17,18 5.761 27,60 8.980 43,03 0 0,00 20.870 100,00 1,07

Galicia 39.139 404 0,94 1.099 2,55 8.565 19,88 5.115 11,87 7.644 17,74 5.922 13,75 14.294 33,18 40 0,09 43.083 100,00 1,10

Madrid (Comunidad de) 81.168 5.324 5,29 14.750 14,66 23.156 23,01 12.333 12,25 19.550 19,43 4.632 4,60 20.870 20,74 25 0,02 100.640 100,00 1,24

Murcia ( Región de) 26.411 1.071 3,26 4.812 14,65 0 0,00 2.266 6,90 2.278 6,94 1.152 3,51 21.262 64,74 0 0,00 32.841 100,00 1,24

Navarra (Comunidad Foral de) 8.612 49 0,48 894 8,80 489 4,81 229 2,25 1.796 17,68 869 8,56 5.830 57,40 1 0,01 10.157 100,00 1,18

País Vasco 39.506 0 0,00 3.147 6,70 4.562 9,71 5.079 10,81 8.727 18,58 1.264 2,69 23.034 49,04 1.158 2,47 46.971 100,00 1,19

La Rioja 7.474 635 5,62 1.515 13,42 2.109 18,68 783 6,94 1.308 11,59 479 4,24 4.460 39,51 0 0,00 11.289 100,00 1,51

Ceuta y Melilla 1.926 232 9,67 237 9,88 443 18,47 51 2,13 154 6,42 13 0,54 1.269 52,90 0 0,00 2.399 100,00 1,25

TOTAL 770.949 20.956 2,17 130.828 13,52 125.828 13,00 66.196 6,84 126.918 13,11 64.497 6,66 431.294 44,56 1.304 0,13 967.821 100,00 1,26

Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 1 de Diciembre de 2012

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal

Teleasistencia



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 377 0,07 654 0,13 13.013 2,54 12.185 2,38 24.091 4,71 17.590 3,44 22.449 4,39 100.635 19,67 320.590 62,67 511.584 100,00

Hombre 161 0,06 751 0,29 20.079 7,74 15.704 6,05 29.201 11,26 19.230 7,41 21.501 8,29 56.358 21,73 96.375 37,16 259.360 100,00

Sin especificar 4 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 5 0,00
Sin 

especific
menores 

de 3
3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 542 0,07 1.405 0,18 33.092 4,29 27.890 3,62 53.292 6,91 36.820 4,78 43.950 5,70 156.993 20,36 416.965 54,08 770.949 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.405 33.092 27.890 53.292 36.820 43.950 156.993 ####

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 1 de Diciembre de 2012

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18

1.405
33.092 27.890

53.292

36.820 43.950

156.993

416.965

0
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100.000
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200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

menores
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

67%
Mujer

33%
Hombre

* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.424.102 17,85 192.532 2,29
Castilla y 
León

2,43

Aragón 1.346.293 2,85 21.413 1,59 Cantabria 2,38

Asturias (Principado de) 1.081.487 2,29 14.643 1,35 Rioja (La) 2,31

Balears (Illes) 1.113.114 2,36 9.534 0,86 Andalucía 2,29

Canarias 2.126.769 4,51 11.926 0,56 Catalunya  1,85

Cantabria 593.121 1,26 14.090 2,38
Castilla-La 
Mancha

1,83

Castilla y León 2.558.463 5,42 62.108 2,43 País Vasco 1,81

Castilla-La Mancha 2.115.334 4,48 38.620 1,83
Murcia ( 
Región de)

1,80

Catalunya  7.539.618 15,98 139.220 1,85
Extremadur
a

1,76

Comunitat Valenciana 5.117.190 10,84 43.145 0,84 Aragón 1,59

Extremadura 1.109.367 2,35 19.482 1,76 Galicia 1,40

Galicia 2.795.422 5,92 39.139 1,40
Asturias 
(Principado 

1,35

Madrid (Comunidad de) 6.489.680 13,75 81.168 1,25
Navarra 
(Comunidad 

1,34

Murcia ( Región de) 1.470.069 3,12 26.411 1,80
Madrid 
(Comunidad 

1,25

Navarra (Comunidad Foral de) 642.051 1,36 8.612 1,34
Ceuta y 
Melilla

1,20

País Vasco 2.184.606 4,63 39.506 1,81
Balears 
(Illes)

0,86

Rioja (La) 322.955 0,68 7.474 2,31
Comunitat 
Valenciana

0,84

Ceuta y Melilla 160.852 0,34 1.926 1,20 Canarias 0,56

TOTAL 47.190.493 100,00 770.949 1,63

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2011. Real Decreto 1782/2011, de 16 de diciembre.

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones

Situación a 1 de Diciembre de 2012

1,76

1,25

0,56

2,43

2,38
2,31 2,29

1,85 1,83 1,81 1,80

1,59

1,40
1,35 1,34

1,20
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 155.010 58,66% 109.247 41,34% 264.257 100,00%

Aragón 8.110 37,85% 13.315 62,15% 21.425 100,00%

Asturias (Principado de) 8.856 52,36% 8.059 47,64% 16.915 100,00%

Illes Balears 3.172 32,31% 6.646 67,69% 9.818 100,00%
Prestación económica 
para cuidados en el 
entorno familiar

44,56

Canarias 5.407 45,25% 6.543 54,75% 11.950 100,00%
Prestaciones económica 
vinculada al servicio 6,66

Cantabria 6.333 41,48% 8.934 58,52% 15.267 100,00%
Prestación económica 
Asistencia Personal 0,13

Castilla y León 52.367 67,04% 25.749 32,96% 78.116 100,00% Prestaciones por Servicios 48,64

Castilla-La Mancha 28.362 52,77% 25.382 47,23% 53.744 100,00%

Catalunya  72.081 40,86% 104.315 59,14% 176.396 100,00%

Comunitat Valenciana 28.578 55,29% 23.105 44,71% 51.683 100,00%

Extremadura 11.890 56,97% 8.980 43,03% 20.870 100,00%

Galicia 28.789 66,82% 14.294 33,18% 43.083 100,00%

Madrid (Comunidad de) 79.770 79,26% 20.870 20,74% 100.640 100,00%

Murcia ( Región de) 11.579 35,26% 21.262 64,74% 32.841 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.327 42,60% 5.830 57,40% 10.157 100,00%

País Vasco 23.937 50,96% 23.034 49,04% 46.971 100,00%

La Rioja 6.829 60,49% 4.460 39,51% 11.289 100,00%

Ceuta y Melilla 1.130 47,10% 1.269 52,90% 2.399 100,00%

TOTAL 536.527 55,44% 431.294 44,56% 967.821 100,00%

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES
Situación a 1 de Diciembre de 2012

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica 
de asistencia personal.

TOTAL
TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

48,64% 44,56%

6,66%0,13%

Prestación económica para cuidados
en el entorno familiar
Prestaciones económica vinculada al
servicio
Prestación económica Asistencia
Personal
Prestaciones por Servicios


